

MAPA-05

December - Examination 2025
M.A. (Final) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
(ADMINISTRATIVE THINKERS)

प्रशासनिक विचारक
Paper : MAPA-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is the function of Dandpal in Arthashastra?
अर्थशास्त्र में दंडपाल का क्या कार्य है?
- (ii) What is meant by Charismatic Authority?
करिश्माई प्राधिकरण से क्या अभिप्राय है?
- (iii) Who wrote the book "The Discovery of India"?
"द डिस्कवरी ऑफ इंडिया" पुस्तक किसने लिखी?
- (iv) What is unification, according to Mary Parker Follett?
मैरी पार्कर फोलेट के अनुसार, एकीकरण क्या है?
- (v) What do you mean by Policy Science?
नीति विज्ञान से आप क्या समझते हैं?
- (vi) State the difference between politics and administration.
राजनीति और प्रशासन में अंतर बताइए।
- (vii) What do you mean by illuminated management?
प्रबुद्ध प्रबंधन से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define job integration.
नौकरी एकीकरण को परिभाषित करें।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write a note on two-factor theory of Herzberg.
हर्ज़बर्ग के दो-कारक सिद्धांत पर एक नोट लिखें।
3. Explain the importance of public policy in the context of administrative decision-making.
प्रशासनिक निर्णय लेने के संदर्भ में सार्वजनिक नीति के महत्त्व को समझाइए।
4. Write a note on the role of motivation.
प्रेरणा की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखें।
5. Discuss the concept of human relations as propounded by Elton Mayo.
एल्टन मेयो द्वारा प्रतिपादित मानवीय संबंधों की अवधारणा पर चर्चा करें।
6. Describe the objectives of scientific management.
वैज्ञानिक प्रबंधन के उद्देश्यों का वर्णन करें।
7. Discuss the contribution of Mary Parker Follett to public administration.
लोक प्रशासन में मैरी पार्कर फोलेट के योगदान पर चर्चा करें।
8. What are the social consequences of bureaucracy?
नौकरशाही के सामाजिक परिणाम क्या हैं?
9. Discuss the judicial system as mentioned by Kautilya in Arthashastra.
कौटिल्य द्वारा अर्थशास्त्र में वर्णित न्यायिक प्रणाली पर चर्चा करें।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the contribution of F. Herzberg in the behavioral approach to public administration.

लोक प्रशासन के व्यवहारिक दृष्टिकोण में एफ. हर्जबर्ग के योगदान पर चर्चा करें।

11. Write an essay on the principle of coordination as described by Mary Parker Follett.

मैरी पार्कर फॉलेट द्वारा वर्णित समन्वय के सिद्धांत पर एक निबंध लिखें।

12. Why Sardar Patel is called the architect of modern India? Discuss.

सरदार पटेल को आधुनिक भारत का निर्माता क्यों कहा जाता है? चर्चा करें।

13. Elaborate on the nature of informal organizations and critically evaluate their significance within an organizational structure.

अनौपचारिक संगठनों की प्रकृति पर विस्तार से प्रकाश डालिए तथा संगठनात्मक संरचना के भीतर उनके महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
